
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE 
DI ANCONA

##numero_data## 

Oggetto: DGRM 1450/2024- modifica della DGRM 1411/2023, nota del Direttore Dipartimento Salute 
prot. 0182475|06/11/2023 AST-AN|AFFGEN|A - recepimento lettere contratto 2024 CD Disabili,  CD 
Alzheimer e Anziani, RSA OPMF e  RSA Grimani Buttari.  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 

presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 

Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

1. Le premesse al documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Recepire ed approvare le lettere contratto - allegate al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale (n. 24Allegati) - sottoscritte tra questa AST AN e le strutture insistenti nel suo territorio, 
alle medesime condizioni giuridiche ed economiche stabilite nelle rispettive precedenti determine:

- Centri diurni disabili det. n. 1030/2023
- Centri diurni Anziani e Alzheimer Det. n. 457/2021, det. n.  802/2022 e det. n. 1032/2023
- RSA (OPMF – Buttari) Det. n. 325/2020, n. 779/2020 e n. 457/2021
3. Precisare che tali lettere contratto, redatte in conformità alle indicazioni all’uopo diramate dal 

Dipartimento Salute Regione Marche con nota prot. 0182475|06/11/2023|AST-AN|AFFGEN|A, 
fanno luogo a formale accordo per l’anno 2024 e comunque fino al termine di cui  alla L. 23 febbraio 
2024, n. 18, articolo 4, comma 7 bis e s.m.i..

4. Fare rinvio per l’applicazione della DGR 1446/2024 a ulteriore specifico atto.
5. Determinare in via di previsione la spesa connessa all’applicazione del presente atto per l’anno 

2024 e analogamente all’anno 2023 con riferimento ai conti di pertinenza:
- CSER conto 0505090111:               € 2.649.195,00 + IVA se dovuta
- CD Alzheimer e Anziani conto 0505090107: €     849.341,40 + IVA se dovuta
- RSA (Buttari e Mastai Ferretti) conto 0505100107:  € 2.684.687,89 + IVA se dovuta 
6. Dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, è efficace 

dalla data di pubblicazone all’Albo on line aziendale.

fabio
Evidenziato



2

7. Trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

IL DIRETTORE GENERALE

      (Dr. Giovanni Stroppa)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO

        (Dr.ssa Sonia Piercamilli) (Dr.ssa Benedetta Raffaella Ruggeri)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
                (Dr. Massimo Mazzieri)



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. Cure Tutelari – Distretti di Senigallia, Jesi, Fabriano, Ancona

U.O.C. Strutture Private Accreditate e Trasporti Sanitari

VISTE E RICHIAMATE le disposizioni normative ed amministrative sulla tutela delle persone disabili cui il 
presente atto fa riferimento, con particolare  riguardo alle disposizioni di seguito elencate:

 L. 23.12.1978, n. 833; 
 D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”;
 L. 5.2.1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”e s.m.i.;
 Provvedimento 7.5.1998 “Linee- guida del Ministro della Sanità per le attività di riabilitazione”
 L. 8.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

che, in particolare,  all’art. 8 comma 3 lett. n) individua tra le funzioni spettanti alla Regione la 
“determinazione dei criteri per la definizione delle tariffe che i Comuni sono tenuti a corrispondere ai 
soggetti accreditati”;

 D.M. 21.5.2001, n. 308 “Regolamento concernente i requisiti minimi strutturali e organizzativi per 
l’autorizzazione all’esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo residenziale  e semiresidenziale a norma 
dell’art. 11 della L. 8.11.2000 n. 328”;

 DPCM 14/2/2001 recante l’atto di indirizzo e coordinamento relativo all’integrazione socio-sanitaria il 
quale stabilisce all’art. 4, comma 1, che la “regione nell’ambito della programmazione degli interventi 
socio-sanitari determina gli obiettivi, le funzioni, i criteri di erogazione delle prestazioni socio sanitarie..” 
ed ancora all’art. 5 comma 2, recita “ la regione definisce i criteri per la definizione della partecipazione 
alla spesa degli utenti in rapporto ai singoli interventi..”;

 D.P.C.M. 12/01/2017, “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, 
comma 7 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

 L. 23.12.2000 n. 388 ed in particolare l’art. 81 che prevede finanziamenti finalizzati ad interventi in favore 
dei soggetti con handicap grave privi dell’assistenza dei familiari;

 L.R. 6/11/2002 n. 20 e successivo regolamento di applicazione, “Disciplina in materia di autorizzazione e 
accreditamento delle strutture dei servizi sociali a ciclo residenziale e semiresidenziale”, e successivo 
Regolamento Regionale n. 1 del 08/03/2004 e s.m.i.;

 DGRM n. 1965 del 12/11/02 che definisce i criteri per la costituzione delle Unità Multidisciplinari e ne 
individua le finalità ed i compiti;

 DGRM n. 720 del 28/06/2007 che approva i primi indirizzi per le strutture organizzative regionali e 
territoriali finalizzati al consolidamento e allo sviluppo della integrazione socio-sanitaria della Regione 
Marche.

 DGRM 1331/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra Regione marche ed Enti 
Gestori – modifica della DGRM 1011/2013”;

 L.R. n. 21 del 30/09/2016 “Autorizzazione e Accreditamento Istituzionale delle Strutture e dei Servizi 
Sanitari, Socio-Sanitari e Sociali pubblici e privati e disciplina degli Accordi contrattuali delle Strutture e 
dei Servizi Sanitari, Socio-Sanitari e Sociali Pubblici e Privati e smi”;

 DGRM 1588 del 28/12/2017 – Proroga della DGRM 1331/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e 
semiresidenziale tra Regione Marche ed Enti Gestori – modifica della DGRM 1011/2013;

 L.R. n. 7 del 14/03/2017 -Modifiche della legge regionale 30 settembre 2016, n. 21 "Autorizzazioni e 
accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati 



4

e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e 
privati"

 DG/ASUR n. 349 del 30/05/2018 – approvazione in via provvisoria del nuovo Regolamento 
Organizzazione Aziendale Privacy in attuazione del Regolamento U.E. 2016/679;

 DG/ASUR n. 350 del 30/05/2018  ad oggetto: “determina n. 349/ASUR DG del 30/05/2018 recante: 
Approvazione in via provvisoria, del nuovo “Regolamento organizzativo Aziendale Privacy” in attuazione 
del Regolamento U.E. 2016/679 – Integrazione.”

 DGRM 785 DEL 02/07/2019 “Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di assistenza, di cui all’art. 
1, comma 7, del DLgs 30/12/1992 n. 502;

 DGRM 1572 del 16/12/2019 “L.R. n. 21/2016, e ss.mm.ii, Capo III, Art. 16 – Manuale di Accreditamento 
per le strutture sanitarie e socio-sanitarie previste all’articolo 7, comma 1, lettera a), b), c) e comma 2.

 Prot. 0207207/18/02/2020 R_MARCHE/GRM/AIR/P  ad oggetto “Circolare relativa ai nuovi manuali di 
autorizzazione e di accreditamento delle strutture sanitarie e socio-sanitarie, pubbliche e private. 
Chiarimenti applicativi”, con la quale è stato comunicato che la Giunta Reg.le ha approvato le delibere per 
i nuovi manuali di autorizzazione delle strutture. Nelle more della conclusione del percorso relativo ai 
nuovi manuali, restano validi i riconoscimenti già ottenuti compresi gli eventuali convenzionamenti 
stipulati con il SSR allo scopo di garantire la continuità dei servizi nell’interesse dei cittadini. 

 DGR 937 del 20/07/2020 “L.R. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) – Manuale Autorizzazione Strutture 
Sanitarie extra-ospedaliere intensive e estensive, Strutture Socio-Sanitarie di lungoassistenza o 
mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime residenziale e semi-residenziale 
(parte C: requisiti generale e requisiti specifici delle strutture per Disabilità, Salute Mentale, 
Dipendenze Patologiche, Minorenni)”.

 DGR 938 del 20/07/2020 “LR n. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) - Manuale Autorizzazione Strutture 
sanitarie extraospedaliere intensive e estensive, strutture socio-sanitarie di lungoassistenza o 
mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale 
(parte C: Requisiti specifici delle strutture per Anziani/Fragilità, Adulti (Hospice-Malati HIV))”

 DGRM 1194 del 03/08/2020 ha stabilito che le strutture in possesso dell’autorizzazione all’esercizio 
rilasciata in base ai requisiti richiesti dalla normativa antecedente la L.R. 21/2016 dovranno presentare 
richiesta di autorizzazione nel termine di 18 mesi dalla fine dello stato di emergenza sanitaria da Covid 19 
e pertanto  entro il 30/09/2023, considerato che lo stato di emergenza è cessato  in data 31/03/2022.

 Legge Regionale n. 19 del 08/08/2022 ad oggetto “Organizzazione del servizio sanitario regionale”, 
che all’art. 42 stabilisce che “Alla data del 31 dicembre 2022 l'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) 
è soppressa e dal 1° gennaio 2023 sono costituite e divengono operative le Aziende sanitarie 
territoriali, che subentrano all'ASUR senza soluzione di continuità. 

 Decreto Ministero Salute 19/12/2022 “Valutazione in termini di qualita', sicurezza ed appropriatezza 
delle attivita' erogate per l'accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie”;

 Decreto Ministero Salute 26/09/2023 “Proroga dei termini di cui all'art. 5, comma 1, del decreto 19 
dicembre 2022, concernente «Valutazione in termini di qualita', sicurezza ed appropriatezza delle attivita' 
erogate per l'accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie».

 DGR 1411 del 30/09/2023 “Disciplina del termine di presentazione della domanda di 
autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 commi 1 e 2 della L.R. 21/2016 – 
Modifica della DGR 1194/2020 e della DGR 1047/2022” che ha prorogato il termine per la 
presentazione della domanda di autorizzazione all’esercizio al 30/09/2024. 

 D.G.R.M. n. 1412 del 30/09/2023 “L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione delle 
strutture sanitarie extraospedaliere e sociosanitarie che erogano prestazioni in regime residenziale e 
semiresidenziale. Modifica delle DDGR 937/2020 e 938/2020”;



5

 Det. ASUR DG 325 e 779/2020 relative RSA Demenze Fondazione Mastai Ferretti  
 Det. ASUR DG 457/2021 , 58/2022, 1032/2023  relative a RSA e CD Grimani Buttari 
 Det. ASUR/DG 802 del 29/12/2022 ad oggetto “Convenzionamento Centro Diurno Demenze Ernesto 

Santini della Società Cooperativa Sociale Amore e Vita di Ancona” per il periodo dal 01/12/2022 al 
31/12/2023

 Det. CS AST-AN n. 1030 del 10/07/2023  “Approvazione Convenzioni con i Centri Socio Educativi 
Riabilitativi diurni dell’AST di Ancona – Anno 2023.

 Det CS AST-AN n. 1032 del 10/07/2023  “Approvazione convenzioni anno 2023 con i Centri Diurni 
Alzheimer e Centro Diurno Anziani non autosufficienti dell’AST di Ancona” 

 Determina  DG AST AN n. 52 del 31/01/2024 “Piano integrativo di Attività e Organizzazione PIAO 
dell’AST AN – anni 2024 – 2026. Approvazione”. 

 Determina DG AST AN n. 53 del 31/01/2024 “Adozione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e 
Bilancio Pluriennale 2024 – 2026” e successiva  Det. n. 410/DG AST del 28/06/2024 che recepisce la 
DGRM 568 del 16/04/2024 di modifica e integrazione della DGR 2074 del 29/12/2023;

 L. 23 febbraio 2024, n. 18, articolo 4, comma 7 bis di conversione in legge con modificazioni del decreto 
legge 30/12/2023 n. 215.

 DGRM 1450 DEL 30/09/2024 “L.R. n. 21/2016 - Disciplina del termine di presentazione della domanda di 
autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 commi 1 e 2 della L.R. 21/2016 – Modifica della 
DGR 1411/2023.

 DGRM 1446 del 30/09/2024 “Aggiornamento delle tariffe relative alle residenze sociosanitarie 
assistenziali per disabili (RD3), ai gruppi appartamento per la Disabilità (RD4) e ai centri diurni socio 
educativi riabilitativi per disabili a valenza sicui-sanitaria (SRDis2) Modifica della DGR n. 
1331/2014”Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra la Regione Marche ed Enti 
Gestori – modifica della DGR 1011/2013”

PREMESSA

Il presente documento istruttorio, stante il contenuto ad un tempo amministrativo e  sanitario, viene elaborato, 
proposto e sottoscritto congiuntamente dal Direttore  UOC Cure Tutelari AST AN , dai Direttori Distretti i nonché 
dalla U.O.C. Strutture Private Accreditate e Trasporti Sanitari dell’AST di Ancona e  quali ne assumono la 
responsabilità per quanto di rispettiva competenza, nella loro precipua qualità.

Motivazioni giuridiche:

Vista la Legge Regionale n. 21 del 30/09/2016 ad oggetto “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle 
strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle 
strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”.

Vista la Legge Regionale n. 19 del 08/08/2022 ad oggetto “Organizzazione del servizio sanitario regionale”, che 
all’art. 42 stabilisce che “Alla data del 31 dicembre 2022 l'Azienda sanitaria unica regionale (ASUR) è soppressa 
e dal 1° gennaio 2023 sono costituite e divengono operative le Aziende sanitarie territoriali, che subentrano 
all'ASUR senza soluzione di continuità”.

Visto il Decreto del Ministro della Salute 26/09/2023, che ha modificato il precedente DMS 19/12/2022 
concernente «Valutazione in termini di qualità, sicurezza ed appropriatezza delle attività erogate per 
l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie», prorogando al 31 marzo 2024 il termine 
assegnato alle Regioni e alle Province autonome per adeguare il proprio ordinamento alle disposizioni sulla 



6

concorrenza e che la legge di conversione del Decreto Milleproroghe, L. 23 febbraio 2024, n. 18, articolo 4, 
comma 7 bis ha ulteriormente prorogato lo stesso termine al 31/12/2024.

Vista la DGRM n. 1411 del 30/09/2023 ad oggetto “L.R. n. 21/2016 - Disciplina del termine di presentazione della 
domanda di autorizzazione all’esercizio delle strutture di cui all’art. 7 commi 1 e 2 della L.R. 21/2016 – Modifica 
della DGR 1194/2020 e della DGR 1047/2022” 

Vista la DGRM 1450 del 30/09/2024 punti 1 e 2 di seguito riportati :
- di modificare la DGR 1411/2023 stabilendo che il termine definito per la presentazione della istanza 

di autorizzazione all’esercizio delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali al SUAP/Comune 
competente secondo quanto previsto dai nuovi manuali di autorizzazione è prorogato al 31 
dicembre 2024 e comunque fino al termine definitivo ed effettivo per l’adeguamento dettato con 
Decreto del Ministro della Salute 19/12/2022 (“decreto concorrenza”) e s.m.i 

- di stabilire che per tutte le strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali, nelle more della conclusione 
del procedimento di autorizzazione all’esercizio secondo i requisiti previsti dai Deliberazione Della 
Giunta Regionale nuovi manuali, rimangono in vigore gli atti autorizzativi e di accreditamento 
istituzionale in essere, compresi gli eventuali convenzionamenti in essere con il SSR, allo scopo di 
garantire la continuità dei servizi nell’interesse dei cittadini.

Vista la Det. n. 53/DG AST del 31/01/2024 che recepisce la DGRM 2074 del 29/12/2023 inerente al Bilancio 
preventivo economico 2024 e successiva Det. n. 410/DG AST del 28/06/2024 che recepisce la DGRM 568 del 
16/04/2024 di modifica e integrazione della DGR 2074 del 29/12/2023.

Viste :

- la determina CS AST-AN n. 1030 del 10/07/2023 ad oggetto “Approvazione Convenzioni con i Centri Socio 
Educativi Riabilitativi diurni dell’AST di Ancona – Anno 2023”

- la determina CS AST-AN n. 1032 del 10/07/2023 ad oggetto “Approvazione convenzioni anno 2023 con i Centri 
Diurni Alzheimer e Centro Diurno Anziani non autosufficienti dell’AST di Ancona” 

- la  determina ASUR/DG 802 del 29/12/2022 ad oggetto “Convenzionamento Centro Diurno Demenze Ernesto 
Santini della Società Cooperativa Sociale Amore e Vita di Ancona” per il periodo dal 01/12/2022 al 31/12/2023

- la Determina 457 del 13/09/2021 “Accordo tra l’ASUR e la ASP “Grimani- Buttari “ di Osimo per la gestione del 
CD Demenze e RSA Mimose e Sollievo anni 2021-2022-2023, successivamente modificata ed integrata con 
Determina 528/ASURDG del 04/08/2022 e Det. 1032 del 10/07/2023

Viste le determine ASUR DG n. 325  del 30/11/2020 ad oggetto  “Attuazione della Determina 147/2020 relativo 
al Piano di convenzionamento AV2 residenzialità territoriale-Area Anziani” e  ASUR DG 779 del 31/12/2020 
“Attuazione della Det. 533 del 05/10/2020 di Approvazione del Piano di convenzionamento per il setting 
assistenziale estensivo dedicato a persone non autosufficienti (R2.2 e R2D) nell’ambito della residenzialità 
sanitaria extraospedaliera – DGRM 1269/2020”  e la lettera contratto anni 2022-2023 prot 12409/22/01/2024  
relative all’RSA Demenze della Fondazione Opera Pia Mastai Ferretti.

Viste le indicazioni diramate dal Dipartimento Salute Regione Marche di cui alla nota prot.  
0182475|06/11/2023|AST-AN|AFFGEN|A, avente ad oggetto “DGR n. 1411 del 30/09/2023 – Vigenza degli 
accordi contrattuali già stipulati con le strutture residenziali e semiresidenziali extraospedaliere sanitarie e socio 
sanitarie ex DGR 1331/2014”, con cui si chiedeva alle Aziende Sanitarie Territoriali “di procedere alla redazione 



7

degli atti amministrativi necessari per l’anno in corso a rinnovare gli accordi contrattuali con le strutture già 
convenzionate nel 2022, avendo cura di:
− acquisire le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà concernenti la permanenza del possesso dei requisiti 
di autorizzazione e accreditamento;
− acquisire la sottoscrizione per l’anno 2023, da parte dei rappresentanti legali degli enti gestori, di un 
documento recante la disciplina per la prosecuzione del rapporto contrattuale precedentemente già intercorso 
nell’anno 2022, riguardante le prestazioni di assistenza residenziale e semiresidenziale erogate, alla stregua delle 
medesime condizioni giuridiche ed economiche già stabilite, salve ed impregiudicate ulteriori e difformi 
disposizioni nazionali o regionali, che troveranno automatica applicazione.” 

In esecuzione di quanto richiesto, questa AST ha proposto agli Cser, CD Diurni Demenze/Anziani e RSA Demenze 
e Anziani della Fondazione Mastai Ferretti e Grimani Buttari, convenzionati e insistenti nel territorio di propria 
competenza, la sottoscrizione di un documento, facente luogo a formale accordo per la prosecuzione dei 
rapporti contrattuali relativi all’assistenza erogata in favore degli assistiti inviati dalla UOC Cure Tutelari dell’AST 
AN e dalle UVI/CDCD  dei Distretti Sanitari dell’AST AN , anche per l’anno 2024 e fino  al termine di cui alla L. 23 
febbraio 2024, n. 18 e smi, salvo  ulteriori proroghe e  fatta salva la durata del contratto di appalto 
eventualmente stipulato dall’Ente Titolare (Comune/ASP). 

Le Strutture hanno inviato anche le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà concernenti la permanenza del 
possesso dei requisiti minimi di autorizzazione, inoltrate ai Comuni competenti.

Le lettere contratto sottoscritte sono state debitamente aquisite al protocollo AST AN come di seguito 
specificato:
-Centri Diurni Disabili

1 e 2  CENTRO DIURNO "ROMITA"   - CENTRO DIURNO "LA GIOSTRA”         prot. 0152803|29/08/2024|AST AN 
3 e 4  CENTRO DIURNO "ARENA"  -  CENTRO DIURNO “IL CASOLARE”          prot. 0131211|18/07/2024|AST AN 
5-9 IL GIRASOLE- IL MASCHIAMONTE- I GIRASOLI- UNA PORTA APERTA- DE COCCIO           prot. 0132811|22/07/2024|AST AN
10      UN MONDO A COLORI                                                                                prot. 01307691|17/07/2024|AST AN
11      APPLICA                                                                                                         prot.  0129573|16/07/2024|AST AN             
12   EMPORIO GUAZZABUGLIO                                                                         prot. 0132291|19/07/2024|AST AN
13     I SETTE TIGLI /MOKA                                                            prot. 132886 |26/07/2024 |AST AN

       14-15  PAPA GIOVANNI XXIII - Moduli A e B                                           prot. 152970 | 29/08/2024| AST AN
 16      IL SOLE             prot. 153652| 30/08/2024 |AST AN
17      LABORATORI E MESTIERI                                                                           prot. 151501| 27/08/2024 |AST AN
18      ARCOBALENO CHIARAVALLE                                                                     prot. 128903| 15/07/2024| AST AN               
19      CENTRO SI                                                                                                     prot. 131493|18/07/2024| AST AN
20      ARCOBALENO CASTELFIDARDO                           prot. 174800|04/10/2024| AST AN
21      CENTRO DIURNO FONTEMAGNA                                                            prot. 152823| 29/08/2024| AST AN                
22      CENTRO DIURNO SAN GERMANO                                                           prot. 130065| 16/07/2024| AST AN     
23      CENTRO  DIURNO ALICE                                                                             prot. 131167|16/07/2024| AST AN          

- RSA e Centri Diurni Anziani e Demenze
24   RSA Demenze   Opera Pia Mastai Ferretti                         prot.  126977|11/07/2024 e prot 12409/22/01/2024 (2022-2023)
25   CD Demenze Opera Pia Mastai Ferretti                            prot  131194|18/07/2024 
26   CD Demenze Cassio Morosetti Jesi  prot. 136232 | 26/07/2024| AST AN 
27   CD Demenze Vittorio Emanuele Fabriano  prot. 132858 | 22/07/2024 |AST AN
28   CD Demenze IRIS  prot. 167170 | 23/09/2024 |AST AN 
29   RSA e CD Grimani Grimani Buttari  prot.  38672| 29/02/2024 |AST AN
30   CD Anziani Benincasa  prot. 174735 | 04/10/2024 |AST AN
31 CD Demenze Ernesto Santini  prot. 137613 | 30/07/2024| AST AN 

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



8

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Considerate le determine soprarichiamate di approvazione delle convenzioni con le strutture dell’AST AN: con 
gli CSER,  i CD Anziani e Demenze, nonché con le RSA Fondazione Mastai Ferretti e Buttari.

Preso atto che lo CSER I Sette Tigli (che nel frattempo aveva variato la denominazione in “Moka”) di Sassoferrato 
ha cessato l’attività al 31/07/2024, come da comunicazione dell’ente titolare assunta al prot. AST AN 132293 del 
31/07/2024; pertanto i 6 posti SRDis1.2 che erano transitati dallo CSER Un Mondo a Colori allo CSER I Sette Tigli 
di Sassoferrato a far data dal 06/02/2023 (det. CS AST AN 1030/2024), sono stati stati riattribuiti allo CSER Un 
Mondo a Colori dal 01/08/2024.  
Precisare, riguardo agli CSER di cui sopra, che qualora la quota sanitaria per singoli utenti venga integrata 
per specifiche necessità assistenziali riconosciute dall’Unità Valutativa Distrettuale, la spesa conseguente dovrà 
comunque rientrare nel budget contrattuale cumulativamente stabilito per entrambi i Centri pari a 
complessivi € 168.480,00.

Alla luce di quanto sopra, in considerazione ed in previsione della prossima applicazione della normativa in 
materia di concorrenza, con il presente atto si intende recepire le lettere contratto per l’anno 2024 sottoscritte 
tra questa AST AN e gli CSER, nonchè RSA e CD Alzheimer e Anziani, convenzionati e insistenti nel suo territorio, 
alla stregua delle medesime condizioni giuridiche ed economiche degli accordi 2023, salve ed impregiudicate 
ulteriori e difformi disposizioni nazionali o regionali.

In ordine all’applicazione della DGRM 1446 del 30/09/2024 , con la quale sono state aggiornate le tariffe della 
residenzialità e semiresidenzialità per disabili a far data dal 1 giugno 2024 e stabilito che per ciascuna AST la 
spesa annua per l’acquisto di prestazioni residenziali e semiresidenziali per disabili non può eccedere la spesa 
complessivamente rendicontata in sede di Bilancio di Esercizio per l’anno 2023 nella medesima area ,  si fa riserva 
di successivi approfondimenti e verifiche, cui farà seguito apposito specifico atto.

Per il presente atto, di prosecuzione dei rapporti con le strutture private convenzionate di cui sopra mediante le 
lettere contratto sottoscritte con l’AST Ancona alla stregua delle medesime condizioni giuridiche ed  economiche 
del 2023 , si prevede per l’anno 2024 lo stesso costo dell’anno 2023, imputato con riferimento ai conti di 
pertinenza:

CSER conto 0505090111: € 2.649.195,00 + IVA se dovuta

CD Alzheimer e Anziani              conto 0505090107:  €     849.341,40 + IVA se dovuta

RSA (Buttari e Mastai Ferretti) conto 0505100107:  €  2.684.687,89 + IVA se dovuta 

L’istruttoria del presente atto, considerata l’ampia valenza e complessità della materia dallo stesso trattata è 
stata espletata e condivisa oltre che dalla firmataria di istruttoria, Coll. Amm.vo Dr.ssa Maria Loredana Sargenti, 
ciascuna per quanto di rispettiva competenza dai responsabili (in atti al prot./ID 3718117 AST del 16/10/2024) 
che seguono:
-Coll. Amm.vo Donatella Loccioni Strutture Distretto  Senigallia
-Ass.Amm.vo Anna Verdolini Strutture Distretto Distretto Jesi
-Collab.Amm.vo Meri Campelli Distretto Ancona
-Collab.Amm.vo Anna Maria Consorti – Distretto Ancona CD e RSA Buttari

L’atto viene altresì sottoscritto, data l’ampia valenza sanitaria, oltre che dai Direttori di Distretto anche dalla  
Dirigente U.O.C. Cure Tutelari/sostituto  Dr.ssa Francesca Mancia

fabio
Evidenziato



9

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.
Si richiede la pubblicazione integrale della presente determina all’Albo on line (comprensiva di tutti gli allegati, 
come specificato nel campo “allegati”)

Tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale dell’AST Ancona l’adozione del seguente schema di 
determina:

DETERMINA

1. Le premesse al documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Recepire ed approvare le lettere contratto - allegate al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale (n. 24Allegati) - sottoscritte tra questa AST AN e le strutture insistenti nel suo territorio, 
alle medesime condizioni giuridiche ed economiche stabilite nelle rispettive precedenti determine:

- Centri diurni disabili det. n. 1030/2023
- Centri diurni Anziani e Alzheimer Det. n. 457/2021, det. n.  802/2022 e det. n. 1032/2023
- RSA (OPMF – Buttari) Det. n. 325/2020, n. 779/2020 e n. 457/2021
3. Precisare che tali lettere contratto, redatte in conformità alle indicazioni all’uopo diramate dal 

Dipartimento Salute Regione Marche con nota prot. 0182475|06/11/2023|AST-AN|AFFGEN|A, 
fanno luogo a formale accordo per l’anno 2024 e comunque fino al termine di cui  alla L. 23 febbraio 
2024, n. 18, articolo 4, comma 7 bis e s.m.i..

4. Fare rinvio per l’applicazione della DGR 1446/2024 a ulteriore specifico atto.
5. Determinare in via di previsione la spesa connessa all’applicazione del presente atto per l’anno 

2024 e analogamente all’anno 2023 con riferimento ai conti di pertinenza:
- CSER conto 0505090111:               € 2.649.195,00 + IVA se dovuta
- CD Alzheimer e Anziani conto 0505090107: €     849.341,40 + IVA se dovuta
- RSA (Buttari e Mastai Ferretti) conto 0505100107:  € 2.684.687,89 + IVA se dovuta 
6. Dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, è efficace 

dalla data di pubblicazone all’Albo on line aziendale.
7. Trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022.

U.O.C. Strutture Private Accreditate  Il Direttore del Distretto 4
            e Trasporti Sanitari
        Dr.ssa Fiammetta Mastri

Il Direttore del Distretto 5

   
Il Resp.le dell’Istruttoria Il Direttore del Distretto 6
Dott.ssa Maria Loredana Sargenti

 Il Direttore del Distretto 7



10

 

   

                             
- ALLEGATI -

N. 24 allegati:

  1 e 2  CENTRO DIURNO "ROMITA"   - CENTRO DIURNO "LA GIOSTRA”
  3 e 4  CENTRO DIURNO "ARENA"  -  CENTRO DIURNO “IL CASOLARE”            
   5-9     IL GIRASOLE- IL MASCHIAMONTE- I GIRASOLI- UNA PORTA APERTA- DE COCCIO                                
   10      UN MONDO A COLORI
   11      APPLICA                                                             
   12      EMPORIO GUAZZABUGLIO
   13      I SETTE TIGLI /MOKA

    14-15  PAPA GIOVANNI XXIII - Moduli A e B                                              
   16      IL SOLE  
   17      LABORATORI E MESTIERI                                                     
  18      ARCOBALENO CHIARAVALLE                                                                                                             
  19      CENTRO SI                                                                               
  20      ARCOBALENO CASTELFIDARDO          
  21      CENTRO DIURNO FONTEMAGNA                                                                       
  22      CENTRO DIURNO SAN GERMANO                                     
  23      CENTRO  DIURNO ALICE     
  24      RSA Demenze   Opera Pia Mastai Ferretti 
  25      CD Demenze Opera Pia Mastai Ferretti 
 26 CD Demenze Cassio Morosetti Jesi 
 27 CD Demenze Vittorio Emanuele Fabriano
 28 CD Demenze IRIS
 29 RSA e CD Grimani Grimani Buttari
 30 CD Anziani Benincasa
 31 CD Demenze Ernesto Santini 

                


	NumeroDataRep: n. 674 del 14 novembre 2024
		2024-10-25T10:31:42+0200
	MARIA LOREDANA SARGENTI


		2024-10-25T10:39:51+0200
	DONATELLA LOCCIONI


		2024-10-25T11:00:36+0200
	FIAMMETTA MASTRI


		2024-10-25T13:34:24+0200
	CORRADO CECI


		2024-10-25T14:28:21+0200
	ANTONIO MEROLA


		2024-10-28T09:37:33+0100
	ALESSANDRO MARINI


		2024-10-29T15:10:52+0100
	ELENA DI TONDO


		2024-11-13T09:53:58+0100
	Sonia Piercamilli


		contact.09
	2024-11-13T11:44:34+0100
	location.09
	benedetta raffaella ruggeri
	reason.09


		contact.010
	2024-11-13T14:14:13+0100
	location.010
	MASSIMO MAZZIERI
	reason.010


		contact.011
	2024-11-13T15:31:51+0100
	location.011
	GIOVANNI STROPPA
	reason.011




